
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1079 / 2021 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE  DEL PIANO DI EMERGENZA (SAFETY & 

SECURITY) PER 5 MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE DELLA 

RESTITUZIONE ALLA CITTA’ DEL PONTE VECCHIO. 

AFFIDAMENTO AL GEOM. ALAIN REATO - CIG ZF632199C8 

 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- sono stati ultimati i lavori di ripristino e consolidamento del “Ponte degli Alpini”, 

comunemente noto come “Ponte Vecchio”, che rappresenta il monumento simbolo per 

eccellenza della Città di Bassano del Grappa; 

- con Legge 05/07/2019 n. 65 il ponte sul Brenta detto “Ponte Vecchio di Bassano” è stato 

dichiarato Monumento Nazionale; 

- considerata l’importanza della conclusione dei lavori di ripristino e consolidamento di tale 

monumento, l’Amministrazione comunale intende celebrare la restituzione alla Città di 

Bassano del Grappa e al mondo intero del proprio monumento simbolo quale è il “Ponte 

degli Alpini” detto anche “Ponte Vecchio”, predisponendo ed organizzando un programma 

di manifestazioni e di eventi celebrativi che interessi la città nei prossimi mesi, 

compatibilmente con la situazione epidemiologica connessa alla diffusione del virus 

COVID 19; 

- con deliberazioni di Giunta comunale n. 67 del 08/04/2021 e n. 99 del 06/05/2021 

l’Amministrazione comunale ha dettato gli indirizzi per la predisposizione, 

l’organizzazione e l’attuazione del programma degli eventi celebrativi; 

 

Dato atto che è necessario provvedere alla redazione del Piano di gestione delle emergenze, 

che è lo strumento operativo mediante il quale vengono studiate e pianificate le operazioni da 

compiere in caso di emergenza, al fine di consentire l’intervento dei soccorsi ed un esodo 

ordinato e sicuro di tutti gli occupanti dell’area della manifestazione, ai sensi della direttiva del 

Gabinetto del  Ministero dell’Interno del 18 luglio 2018, c.d. Circolare Piantedosi, per le 

seguenti manifestazioni del programma degli eventi celebrativi: 

- “Tra l’acqua e l’aria/Danzando sul Ponte” – 3 luglio 2021 

- Discesa del Brenta degli zattieri dei Canevaroli e fiaccolata in canoa sul Brenta – 24 

luglio 2021 

- Defilè della rinascita – 10 settembre 2021 

- Canti sul Ponte “Noi ci darem la mano” – 12 settembre 2021 

- Musica sull’acqua e per i reali fuochi d’artificio” – 3 ottobre 2021 

 

Visti: 

- l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

 



ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 

e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente fino al 31 dicembre 

2021 l’affidamento diretto di appalti di servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione per importi inferiori a € 75.000,00 anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, fermo restando che la determina a contrarre, o 

atto equivalente, contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016; 

- la legge 145/2018 che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il comma 

13 dell’art. 1 consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 

5.000,00; 

 

Considerato che in questo Ente non sussistono professionalità specializzate in materia e 

competenti per tale servizio;  

  

Vista, quindi, l’offerta datata 12/6/2021, acquisita al prot. com. n. 39035 del 14.06.2021, ed 

integrata con prot. 40651 del 21/6/2021,  del geom. Alain Reato, con sede di via San Giovanni 

7, 35010 Santa Giustina in Colle (Pd) – P.IVA 02671440283, C.F. RTELNA71L06Z133J, 

omnicomprensiva, pari a € 4.610,00, oltre C.G. 5% e IVA 22%, ritenuta congrua; 

  

Considerato che il geom. Alain Reato, iscritto al Collegio di Padova dell’Ordine dei Geometri 

dall’11/6/1996, n. 3505, è stato invitato a presentare la propria offerta, in quanto esperto nella 

materia, avendo redatto numerosi Piani,  come si evince dal curriculum professionale in atti; 

Ritenuto di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 

del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

1) finalità da perseguire: dotarsi del Piano di gestione delle emergenze per le seguenti 

manifestazioni del programma degli eventi celebrativi: della restituzione del Ponte Vecchio 

restaurato alla Città: 

- “Tra l’acqua e l’aria/Danzando sul Ponte” – 3 luglio 2021 

- Discesa del Brenta degli zattieri dei Canevaroli e fiaccolata in canoa sul Brenta – 24 

luglio 2021 

- Defilè della rinascita – 10 settembre 2021 

- Canti sul Ponte “Noi ci darem la mano” – 12 settembre 2021 

- Musica sull’acqua e per i reali fuochi d’artificio” – 3 ottobre 2021 

2)oggetto del contratto: redazione del piano di gestione delle emergenze che include la 

relazione descrittiva di ciascun evento, gli eleborati descrittivi composti da foto in loco o 

satellitari, la redazione e valutazione del calcolo del rischio sanitario e la valutazione del rischio 

dell’intera manifestazione; 

3)modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

4)forma del contratto: per corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

Proceduto alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, agli atti: 

- certificato di regolarità contributiva (Cassa Geometri matricola 794376E) regolare; 

- assenza di annotazioni all’Anagrafe ANAC; 

- CV professionale certificato; 

- dichiarazione sostitutiva in relazione al possesso dei requisiti per la partecipazione alle 

procedure di affidamento di servizi di architettura e ingegneria con la P.A.; 

ed acquisito il CIG ZF632199C8; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Ritenuto di assumere il formale impegno di spesa di € 5.905,46 alla scheda 350402 

“Organizzazione di eventi, cerimonie e manifestazioni Rilancio Città” del Bilancio 2021, cod. 

5.01.1.0103 (Missione 5, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103); 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020 ad oggetto: "Approvazione del 

documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 

corredato dei relativi allegati”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2021 ad oggetto: "Approvazione Piano 

della performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

- l’art. 26 della Legge 488/1999; 

- l’articolo 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 118/2011 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituisce la motivazione; 

2. di affidare al geom. Alain Reato, con sede di via San Giovanni 7, 35010 Santa Giustina in 

Colle (Pd) – P.IVA 02671440283, C.F. RTELNA71L06Z133J, il servizio di redazione piano 

di gestione delle emergenze per 6 eventi del programma delle celebrazioni per il Ponte 

Vecchio, verso il corrispettivo offerto di  € 4.610,00, oltre C.G. 5% e IVA 22%, per un 

totale di € 5.905,46;  

3. di impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato l’importo complessivo di Euro 

5.905,46 I.V.A. e oneri contributivi compresi, con imputazione sul capitolo 350402 

“Organizzazione di eventi, cerimonie e manifestazioni Rilancio Città” del Bilancio 2021 

cod. 5.01.1.0103 (Missione 5, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103); 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

- finalità da perseguire: dotarsi del Piano di gestione delle emergenze per le seguenti 

manifestazioni del programma degli eventi celebrativi: della restituzione del Ponte Vecchio 

restaurato alla Città: 

- “Tra l’acqua e l’aria/Danzando sul Ponte” – 3 luglio 2021 

- Discesa del Brenta degli zattieri dei Canevaroli e fiaccolata in canoa sul Brenta – 24 

luglio 2021 

- Defilè della rinascita – 10 settembre 2021 

- Canti sul Ponte “Noi ci darem la mano” – 12 settembre 2021 

- Musica sull’acqua e per i reali fuochi d’artificio” – 3 ottobre 2021 

- oggetto del contratto: redazione del piano di gestione delle emergenze che include la relazione 

descrittiva di ciascun evento, gli eleborati descrittivi composti da foto in loco o satellitari, la 

redazione e valutazione del calcolo del rischio sanitario e la valutazione del rischio dell’intera 

manifestazione; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 



- forma del contratto: per corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, con obbligo da 

parte dell’affidatario di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità 

dei soggetti incaricati ad operare sullo stesso; 

6. di dare atto che, ai fini dell’acquisizione del servizio in discussione, è stato acquisito il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZF632199C8; 

7. di dare atto che verrà indicato all’affidatario del servizio il seguente indirizzo URL 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-

pubblici del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti 

pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 

conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013; 

8. di dare atto che, secondo il principio contabile della competenza finanziaria c.d. potenziata, 

l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nel corso dell’esercizio 

finanziario 2021; 

9. di provvedere alla liquidazione e al pagamento, entro il limite massimo dell’impegno di 

spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’affidatario, che verrà 

liquidata dal Dirigente Area II^, previa attestazione della regolarità del servizio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2495 

 

  

 

. 

 

. 

 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

